
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013                                              1 

 
 

 
 
 
 
 

G 
 

ANO III – Nº 70 – QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONI NÉRI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
ALEX ADNAUER MEDEIROS SILVA – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ATEVALDO NAZÁRIO DA SILVA – PRESIDENTE 
JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES SOUZA – VICE-PRESIDENTE 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – 1º SECRETÁRIA 
SUELEIDO CHAVES DA SILVA – 2ª SECRETÁRIO 

FRANCISCA EDVIRGENS CHAVES LEITE – VEREADORA 
LUZIMAR CARLOS DE LIMA – VEREADOR 

MARCONDES APOLÔNIO DE SOUZA – VEREADOR 
MARIA JUSSIONEIDE PEREIRA DE BESSA SILVA – VEREADORA 

RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 006/2013 

 
ENCANTO/RN, 10 DE JULHO DE 2013. 
  

DECRETA A PRORROGAÇÃO DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
Exposição de Motivos 
  
Considerando, as atribuições inerentes ao cargo de Prefeito Municipal, atribuídas pala Constituição Federal, 
Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município do Encanto. 
  
Considerando, que dentre essas atribuições está a competência para organizar o serviço público municipal, 
sendo, pois consectário da autonomia administrativa disposta no Art. 30, inciso I, da Constituição Federal. 
  
Considerando, que compete privativamente ao chefe do Poder Executivo Municipal decretar estados 
anormais no Município, em causa, situações de emergências, por diversas situações. 
  
Considerando, que a notória situação de “seca” que se abate no nordeste brasileiro, devido à falta de 
chuvas, gerando uma situação calamitosa no Município. 
  
Considerando, que tal situação já se prolonga por meses, gerando enormes prejuízos tanto no campo como 
da cidade. 
  
Considerando, que o Art. 4º, do Decreto nº. 001/2013, que decreta estado de emergência no município, 
autoriza a sua prorrogação pelo período de 180 dias. 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013                                              2 

Considerando, portanto, todo o exposto O EXCELENTÍSSIMO SENHOR ALBERONE NERI DE OLIVEIRA 
LIMA, PREFEITO MUNICIPAL DO ENCANTO/RN, no uso de suas atribuições legais e com amparo na Lei 
Orgânica Municipal, 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º – Fica PRORROGADO o decreto de ESTADO DE EMERGÊNCIA no Município do Encanto, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias para todos os fins legais. 
  
Art. 2º – Os contratos oriundos de licitações serão feitos em regime de urgência. 
  
Art. 3º – Fica a Secretaria Municipal de Agricultura autorizada a prestar apoio às comunidades afetadas pela 
“seca”, mediante articulação com a Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, bem 
como com a Coodenação Estadual de Proteção e Defesa Civil – CEPDEC. 
  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, aos 10 
dias do mês de julho de 2013. 
  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com / Fone: (84) 3354-0003 

 
www.encanto.rn.gov.br 


